375 C
 8. 67 A. — Quoniam accipis in hac quaestione personam eorum, qui credere nihil volunt nisi praemonstrata ratione, volo tecum pacisci, ut nullum vel minimum inconveniens in Deo a nobis accipiatur, et nulla vel minima ratio, si major non repugnat, rejiciatur. Sicut enim in Deo quamlibet parvum inconveniens sequitur impossibilitas, ita
 375 D quamlibet parvam rationem, si majori non vincitur, comitatur necessitas.

B. — Nihil in hac re accipio libentius, quam ut hoc pactum inter nos communiter servetur.

376 A A. — De incarnatione tantum Dei et de iis quae de illo assumpto homine credimus, quaestio est.

B. — Ita est.

A. — Ponamus ergo Dei incarnationem et quae de illo dicimus homine numquam fuisse; et constet inter nos

1. Ici se terminent les objections préliminaires des « infidèles ». Bosc, leur porte-parole, n'a pas été convaincu par les réponses d'Anselme et se montre extrêmement sévère pour la conception chrétienne du salut.

2. Cf. *Epist. de Inc. Verbi*, X: « Quoniam ergo quamlibet parvum inconveniens in deo est impossibile... » (Schmitt, II, p. 26, 4 = PL 158, 276 C): rapprochement signalé par SCHMITT (*ad loc.*).

B. — Nous tournons encore autour de cette question : par quelles raisons peut-on démontrer que cette mort est raisonnable et nécessaire? Car, si elle ne l'est pas, il semble que ni le Fils lui-même n'aurait dû la vouloir, ni le Père l'imposer ou la permettre. Le problème est, en effet, de savoir pourquoi Dieu n'a pas pu sauver l'homme autrement; ou, s'il l'a pu, pourquoi il a voulu le sauver (en fait) de cette manière. Car il semble indigne de Dieu d'avoir sauvé l'homme de cette manière; et on ne voit pas quelle valeur peut présenter une mort pareille pour le salut de l'humanité. Il est bien étrange, en effet, que le sang d'un innocent représente pour Dieu une si grande volupté ou un besoin si intense que, sans la mort de cet innocent, il ne voudrait ou ne pourrait pardonner au coupable¹.

A. — Puisque, dans la présente recherche, tu assumes le rôle de ceux qui ne veulent rien croire à moins d'une démonstration rationnelle préalable, je désire que nous convenions d'un commun accord de ne retenir, en parlant de Dieu, rien de ce qui, même dans une très faible mesure, manque de convenance², et de n'écarter aucune raison, si petite soit-elle, à condition qu'une raison plus forte ne s'y oppose pas. Car, lorsqu'il s'agit de Dieu, si le moindre défaut de convenance entraîne une impossibilité, la moindre raison qui n'est pas évincée par une raison plus forte, s'accompagne d'une nécessité.

B. — Sur ce sujet rien ne m'est plus agréable que d'observer avec toi l'accord que nous venons de conclure.

A. — Notre recherche porte seulement sur l'Incarnation de Dieu et sur le contenu de notre foi concernant l'homme assumé.

B. — C'est cela.

A. — Supposons donc que l'Incarnation de Dieu et les faits et gestes que nous attribuons à cet homme (assumé)

hominem esse factum ad beatitudinem, quae in hac vita haberi non potest, nec ad illam posse pervenire quemquam nisi dimissis peccatis, nec ullum hominem hanc vitam transire sine peccato, et alia quorum fides ad salutem aeternam necessaria est.

B. — Ita fiat, quia nihil in his impossibile aut inconueniens Deo videtur.

A. — Necessaria est igitur homini peccatorum remissio, ut ad beatitudinem perveniat.

B. — Sic omnes tenemus.

S. 68

Capitulum XI

Quid sit peccare et pro peccato satisfacere

376 B ANSELMUS. — Quaerendum ergo est qua ratione Deus dimittat peccata hominibus. Et ut hoc faciamus apertius, prius videamus quid sit peccare et quid pro peccato satisfacere.

Boso. — Tuum est ostendere, et meum intendere.

A. — Si angelus et homo semper redderet Deo quod debet, numquam peccaret.

B. — Nequeo contradicere.

A. — Non est itaque aliud peccare quam non reddere Deo debitum.

B. — Quod est debitum quod Deo debemus?

A. — Omnis voluntas rationalis creaturae subjecta debet esse voluntati Dei.

B. — Nihil verius.

1. Convention méthodologique de la plus haute importance, sur laquelle va s'engager une nouvelle « démonstration » : voir *Introd.*, p. 83-84 et 117.

2. Cette idée centrale du *CDH* est aussi une idée centrale de *De*

n'aient jamais eu lieu ; et qu'il soit établi entre nous que l'homme a été créé pour une béatitude qu'il ne peut pas posséder en cette vie ; qu'on ne peut y parvenir qu'après la rémission des péchés ; que personne ne traverse cette vie sans pécher ; (admettons) encore les autres vérités qu'il faut croire pour obtenir le salut éternel¹.

B. — Soit, du moment qu'il n'y a rien là, semble-t-il, d'impossible ou d'inconvenant pour Dieu.

A. — Le pardon des péchés est donc nécessaire à l'homme pour parvenir à la béatitude.

B. — C'est ce que nous pensons tous.

Chapitre XI

Qu'est-ce que pécher et satisfaire pour le péché ?

ANSELME. — Nous devons donc rechercher pour quelle raison Dieu pardonne les péchés aux hommes. Et pour le faire avec plus de clarté, voyons d'abord ce que signifie pécher et satisfaire pour le péché.

Boson. — Il t'appartient d'expliquer ; pour moi, je suivrai attentivement.

A. — Si l'ange et l'homme rendaient toujours à Dieu ce qu'ils lui doivent, ils ne pécheraient jamais².

B. — Je ne saurais soutenir le contraire.

A. — Pécher n'est donc pas autre chose que ne pas rendre à Dieu son dû.

B. — Quel est le dû que nous devons à Dieu ?

A. — Toute volonté appartenant à une créature raisonnable doit être soumise à la volonté de Dieu.

B. — Rien de plus vrai.

casu diaboli : l'homme et l'ange sont des *servi* ou des *conserui* de Dieu, leur commun Maître.

A. — Hoc est debitum quod debet angelus et homo Deo, quod solvendo nullus peccat, et quod omnis qui non solvit peccat. Haec est justitia sive rectitudo voluntatis, quae justos facit sive rectos corde^a, id est voluntate.

376 C Hic est solus et totus honor, quem debemus Deo et a nobis exigit Deus. Sola namque talis voluntas opera facit placita Deo, cum potest operari; et cum non potest, ipsa sola per se placet, quia nullum opus sine illa placet. Hunc honorem debitum qui Deo non reddit, aufert Deo quod suum est, et Deum exhonorat; et hoc est peccare. Quamdiu autem non solvit quod rapuit, manet in culpa. Nec sufficit solummodo reddere quod ablatum est, sed pro contumelia illata plus debet reddere quam abstulit. Sicut enim qui laedit salutem alterius, non sufficit si

a. Cf. Ps. 36 (35), 11.

1. Les idées de *rectitudo*, de *rectus ordo*, qui s'identifient à celles de *justitia* ou de *debitum*, sont essentielles dans la doctrine de saint Anselme, aussi bien dans l'ordre de la vérité que dans celui de la conduite : *De veritate*, III : « Ad hoc namque nobis datum est posse cogitare esse vel non esse aliquid, ut cogitemus esse quod est, et non esse quod non est. Quapropter qui putat esse quod est, putat quod debet, atque ideo recta est cogitatio. Si ergo vera est et recta cogitatio non ob aliud quam quia putamus esse quod est, aut non esse quod non est : non est aliud ejus veritas quam rectitudo » (éd. Schmitt, I, p. 180, 12-17 = *PL* 158, 471 C); *ibid.*, IV : « Nam si quamdiu voluit quod debuit, ad quod scilicet voluntatem acceperat, in rectitudine et in veritate fuit, et cum voluit quod non debuit, rectitudinem et veritatem deseruit; non aliud ibi potest intelligi veritas quam rectitudo, quoniam sive veritas sive rectitudo non aliud in ejus voluntate fuit quam velle quod debuit » (p. 181, 4-8 = 472 A); *ibid.*, VII : « Si ergo et veritas et rectitudo idcirco sunt in rerum essentia, quia hoc sunt quod sunt in summa veritate : certum est veritatem rerum esse rectitudinem » (p. 186, 1-3 = 475 C); *ibid.*, XI : « Veritas est rectitudo mente sola perceptibilis » (p. 191, 19-20 = 480 A); *ibid.*, XII : « et rectitudo mihi videtur idem esse quod justitia » (p. 191, 27-28 = 480 B; cf. 192, 6-7 = 480 C); toute la suite de ce chap. XII définit la justice comme la rectitude de la volonté observée pour elle-même : « justitia igitur est rectitudo voluntatis propter se

A. — Tel est le dû que l'ange et l'homme doivent à Dieu; en s'en acquittant, nul ne pèche, et quiconque ne s'en acquitte pas, pèche. Telle est la justice ou la rectitude de la volonté qui fait les justes, les hommes au cœur droit, c'est-à-dire à la volonté droite¹. Tel est l'honneur unique et intégral que nous devons à Dieu et que Dieu exige de nous. Seule, en effet, une volonté de cette qualité accomplit des œuvres agréables à Dieu, quand elle peut les accomplir; et, quand elle ne le peut pas, c'est à elle seule et par elle-même qu'elle est agréable (à Dieu), car, sans elle, il n'est pas d'œuvre qui puisse l'être². Ne pas rendre à Dieu cet honneur qu'on lui doit, c'est lui enlever ce qui lui appartient et le déshonorer; et c'est cela le péché. Or, aussi longtemps qu'on ne restitue pas ce qu'on a volé, on reste dans la faute. Et il ne suffit pas de rendre seulement ce qu'on a pris, mais, en compensation du préjudice qu'on a porté, on doit rendre plus qu'on n'a pris. Ainsi, celui qui porte atteinte à la santé d'autrui ne

servata » (194, 26 = 482 B). On relève des formules semblables dans la plupart des traités d'Anselme, notamment dans *De libertate arbitrii*, chap. I et III : « Indubitanter asserendum est rationalem naturam non eam (arbitrii libertatem) accepisse nisi ad servandam rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem » (éd. Schmitt, I, p. 212, 16-18 = *PL* 158, 494 A); *De concordia praescientiae...*, I (6) (éd. Schmitt, II, p. 256, 14-17 = *PL* 158, 516 A); III (2) (p. 264, 26-265, 18 = 522 D-523 B). Les réflexions de G. CAPONE BRAGA définissent exactement la position d'Anselme sur ce sujet : « La thèse de saint Anselme quant à la liberté, est de conserver la rectitude de la volonté après l'avoir reçue de Dieu, c'est-à-dire que la liberté ne peut être que le pouvoir de conserver la rectitude de la volonté pour la même rectitude » (« Il problema della libertà in S. Anselmo », dans *Sophia*, 3, 1935, p. 345).

2. Cf. *De Veritate*, XII : « Nulla namque est justitia quae non est rectitudo, nec alia quam rectitudo voluntatis justitia dicitur per se. Dicitur enim rectitudo actionis justitia sed non nisi cum justa voluntate fit actio. Rectitudo autem voluntatis, etiamsi impossibile sit fieri quod recte volumus : tamen nequaquam nomen amittit justitiae » (Schmitt, I, p. 194, 30-34 = *PL* 158, 482 B-C).

salutem restituit, nisi pro illata doloris injuria recompenset aliquid : ita qui honorem alicujus violat non sufficit
 376 D honorem reddere, si non secundum exhonoratiōnis factam molestiam aliquid, quod placeat illi quem exhonoravit, restituit. Hoc quoque attendendum quia, cum aliquis
 377 A quod injuste abstulit solvit, hoc debet dare, quod ab illo non posset exigī, si alienum non rapuisset. Sic ergo debet
 s. 69 omnis qui peccat, honorem Deo quem rapuit solvere ; et haec est satisfactio, quam omnis peccator Deo debet facere.